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1. Tellen de VKA ook mee bij het clusteren van vervangingseenheden?
Antwoord: een VKA is geen reguliere vervanging in het kader van de regeling omzetting vervangingen. De VKA zijn uitgesloten van de mogelijkheid om te clusteren. 

2. Geldt clusteren van vervangingen ook voor de ondersteuningsnetwerken?
Antwoord: Het clusteren van vervangingen geldt voor elke school in het basis- en secundair onderwijs en voor wervingsambten van het onderwijzend personeel. Dit is dus ook van toepassing op de scholen die deel uitmaken van een ondersteuningsnetwerk, ook voor de school waaraan de ondersteuners gehecht zijn. Let wel op: het gaat steeds enkel om het clusteren van niet-ingevulde vervangingen in wervingsambten van het onderwijzend personeel. 

3. Kan er een voorafname gebeuren op de vervangingseenheden?
Antwoord: neen, dat kan niet. Je mag afwezigheden pas omzetten in vervangingseenheden als je geen geschikte vervanger vindt.

4. Kunnen de vervangingseenheden ook per pedagogische entiteit worden ingezet?
Antwoord: neen, dat kan niet. Elk instellingsnummer is voor de toepassing van deze maatregel een andere school.

5. Een personeelslid doet een vervanging met vervangingseenheden in school 1 en deze vervanging stopt net voor een feestdag/weekend/vakantie. Datzelfde personeelslid doet een andere vervanging met vervangingseenheden in school 2 en deze vervanging vangt aan na dezelfde feestdag/weekend/vakantie. Bij welke school worden de vervangingseenheden van de tussenliggende feestdag/weekend/vakantie dan aangerekend?
Antwoord: In dat geval worden de vervangingseenheden aangerekend bij de eerste school van aanstelling.


6. Wanneer een lid van het lerarenplatform een dienstonderbreking neemt, mag hij/zij vervangen worden door een ander personeelslid voor zover het om een reguliere vervanging gaat. Als het samenwerkingsplatform echter geen vervanger vindt, mag deze niet-ingevulde vervanging dan worden omgezet naar vervangingseenheden?
Antwoord: Het is niet mogelijk om afwezigheden in het lerarenplatform die niet kunnen worden ingevuld, te clusteren.  

7. In een school is de leermeester niet-confessionele zedenleer twee weken met ziekteverlof. Dat is een reguliere vervanging. De inspecteur kan niet voorzien in een vervanging. Mogen deze uren worden opgespaard (niet-ingevulde vervangingen) en nadien ingezet in de school om bijvoorbeeld een co-teaching mee te organiseren?
Antwoord: Deze uren mogen worden opgespaard en omgezet in vervangingseenheden. 

8. Wat betekent de zin ‘Een reguliere vervanging is een vervanging van een afwezigheid van minder dan een schooljaar’  in de omzendbrief PERS/2018/02 punt 3.2.1?
Antwoord: Een titularis die een verlofstelsel voor een volledig schooljaar neemt (dus van 1/9 tot en met 31/8 zoals gedefinieerd in artikel 5, 6° van het decreet rechtspositie gesubsidieerd onderwijs en artikel 3, 4° van het decreet rechtspositie gemeenschapsonderwijs), en waarvoor de school geen vervanger vindt, mag voor zijn volume van afwezigheid niet worden meegenomen voor de opbouw van vervangingseenheden.
Afwezigheden van 1/9 tem 30/6 worden beschouwd als een afwezigheid van minder dan een schooljaar, ook wanneer juli en augustus worden omgezet (bijvoorbeeld bij ziekteverlof tem 30/6 en opnieuw ziek van 1/9).
Wanneer een dienstonderbreking start op 1/9 en telkens verlengd wordt totdat de totale periode van afwezigheid uiteindelijk van 1/9 tot en met 31/8 loopt, wordt elke afwezigheid apart bekeken als telkens minder dan een schooljaar.

9. Wanneer een dienstonderbreking met OOM 27 wordt gezonden omdat dit deel van de opdracht vacant wordt, kan deze dan aanleiding geven tot vervangingseenheden?
Antwoord: Vermits de ‘vervanger’ van deze dienstonderbreking vanaf dan in ATO 2 wordt doorgegeven, kan in dienstonderbrekingen die met OOM-code 27 worden gezonden nooit vervangen worden en kunnen deze dus ook geen aanleiding geven tot vervangingseenheden.
